Nota: Mundum vñcat homines mundi, primo Iudeos, deinde alios omnes metonymice: volui enim Deus in uno mundi angulo, Iudea scilicet scholam aperi⁹ ubi rudimenta fidei et pietatis doceret homines, donec doctissimas veritatis schoolas aperiret per Christum in toto mundo.

Secondo, magis propriæ et naturaliter elementa mundi dicuntur illa, que vers. 10 explicat di-

*Per dies cens : « Dies (scilicet festos Iudeorum) observantur, et menses, et tempora, et annos : » hos enim dicit in dies, menses et annos vocat *elementa mundi*, tunc quia aliquid ad Gen. 1, ubi per dies septem hunc elementum mundi creavit et prodixit, ex denique die septimo, id est sabbato, requievit, ideoque in Iudeis observari et coli sabbatum : ut dies hi dilcantur *elementa*; tunc quia in illis elementa sunt creata, et die sabbati eorum creatio metonymy est representata; tunc quia per dies, menses et annos, quasi elementa, tempora mundi omnia, et omnium, que in mundo sunt, generatio, corruptio, successio, mundusque ipse decurrit, regitur, perficit. Unde in memoriam et gratiarum actionem divinam providentie et gubernatione Dei, qua singula tempora, totumque mundum per solis ac lunas vices, per dies, menses et annos disponit, regit, gubernat et perficit Deus, voluit sabbata, neomenias aliasque dies et menses festos colli a Iudeis, ut per haec quasi rudimenta corporalia desiderum Deum creatorum et gubernatorem omnium agnoscere et colere, donec per Evangelium melius edocet, altiusque proiecti et promoti, scirent Deum adorare in spiritu et veritate.*

*Etiam
Iudei
sunt
tempora
et annos*

*Aliter Erasmus : *Mundum*, inquit, vocat per catachresin quidquid est visible, caducum, temporarium, visibiles sollicit et corporales ceremonias legis veteris : nam haec vocat *elementa mundi*, Colos. II, 20, in quibus sita erait Iudaizantium superstitio, dicuntur. Ne gustaveritis, ne teligeritis, ne contractaveritis, ut ibidem rei Apostolus. Sed nomen *mundi* non ita accipitur, nec eo ita abitu solet Apostolus; et Colos. cap. II, alio sensu accipit *elementa mundi*, ut ibi ostendam. Dicam etiam plura de his elementis vers. 9 (1).*

ERAMUS SERVENTES. — Graece διδασκομένοι, in servitatem redacti. Theophylactus hic adaptat parabolam parvuli, qui sub tutoribus est, q. d. Sicut parvulus nillif differt a servo, et servil quasi ac regitur a suis tutoribus et actoribus : Ita et nos

(1) « Loquitur hic Apostolus de disciplina sacra, qualis et apud Iudeos et apud Paganos (7), quae utroque complectitur vox ζητεῖ, fuit ante Christum, tironibus accommodata, imperfecta, rudi; cf. vers. 9. Nempe Iudeis omnia officia, quae ad religionis exercitium, tum ad vitam communem pertinet, minutissimae erant prescripta, e. g. si facies sacra hoc die, mane, vesperi; hoc edas, illud non; ubi hoc attigisti, pollues te, etc. Cause sunt in illorum temporum ante Messiam conditiones, quibus omnes nationes prater Iudeos fuerunt non tantum idolatriae, sed etiam vitis dedicas, barbare, cutusque expertes. Haec ob causam visum est Deo Iudaicam nationem adstringere minutissimam degnat officia, neque permittere suo arbitrio et iuri, ne et ipsi idolatria, vitiostate et barbarie, que tum fuit, polluerentur. Στρατιῶν dicuntur in quaque arte ejus rudimenta; elementa prima vocari solent. Sic etiam in religionis institutione sunt quedam rudimenta guerrili stati accommodata. » Ita Rosemannius.

cum essemus parvuli in Christi cognitione et amore Dei ac salutis, quasi servi sub elementis mundi jam dictis, et lege veteri quasi tutoribus et actoribus servielvamus.

4. AT DEI VENIT PLENTITUDO TEMPORIS, — que est quasi prefinatum tempus a Patre. ut dixit in parabolam vers. 2, q. d. Ubi implutum est tempus a Deo Patre prefixum fini legis et inicio gratiae ac Evangelii, quo a lege quasi pedagozo, tulore et auctore, hoc est, a statu et conditione servil, transferremur in libertatem et filiationem Christi. Ita Anselmus, Theophylactus et alii. Alter S. Bernardus, serm. 4 *De Adventu*: « Quando venit, inquit, plenitudo temporis, misit Deus Filium suum. Nimis plenitudo et abundantia temporalium, oblivionem et inopem fecerit aeternorum. Opportune ergo tum advenit aeternitas, quando magis temporalia prevalebat. » Verum hoc symbolicum est, non literale. Ad litteram enim *plenitudo temporis* non est copia temporalium, sed temporis prefixi adpletio.

Misit (Graece non est ἤγαγε, sed ἤπειρε), id est *emisit*, legavit quasi legatum vel Apostolum cum mandatis suis) Deus (Pater legans et mittens) Filium suum — ad homines : misit ergo Filium, non ut Filius locum mutaret, colum relinquenter, terram adiret; sed ut manus ubi prius erat, tam scilicet in terra, quam in celo, novam personam, scilicet hominem et legati pro Deo apud homines, assumeret.

FACTUS EX NULIBUS. — S. Augustinus, lib. III *De Trinitate*, legit, *naturam ex nihilo, factum sub lege* : et sic habent Graeca Regia, γεννήσας τούτους, τούτους αὐτούς; sed Noster cum Theophylacto et aliis Graecis, legunt utrobique γεννήσας περὶ μίκρων, id est *factum*, idquæ melius, ut dixi Rom. 1, 3.

Nota : *Mulier* hic non corruptionem, sed sexum mulierem significat, competitique virginis, qualis fuit beatissima Virgo Maria. Secundo, *ex factum ex muliere* significat Christum sine patria samme conceptum et formatum ex sola matris substantia et purissimis sanguinibus. Hinc tertio patet Christum non supposuisse corpus et coelum, quod transiundo per beatam Virginem quasi per canalem in terram detulerit, ut olim docuerunt Valentiniiani, et Jam Anabaptiste; sed Christi corpus ex Virgine factum ex formatum esse.

FACTUM SUB LEGE, — quia Christus licet legi, etiam qua homo, non esset subjectus, utpote personam in persona Filii Dei, qui legis fuit dato et conditor; tamen cum sponte sua servarit, sponte circummissioni aliquis ceremonias lege praeposuit submisit ac subiecti : *ex factum* ergo significat, non obligationem, sed usum; non ius, sed factum. Ita Anselmus.

5. UT EOS QUI SUB LEGE ERANT, REDIMERET. — Εἰς πάντα, id est, mercaretur, inquit Erasmus, emendo eximerent, ac dato pretio in Christianam vindicat et libertatem, et, ut Noster verit, redimeret non

a peccato, sed a servitute legis veteris, de qua processit.

UT ADOPTIONEM FILIORUM RECIPEREMUS. — Nota vocalam ut, q. d. Ideo Filius Dei factus est ex maiori filio hominis, ut filios hominis faceret et adoptaret filios Dei. « Ideo, » ait Bernardus, Deus factus est homo, ut homo fieret Deus. »

Nota secundo : Hec adoptio fit per gratiam, qua non tantum jus ad hereditatem Dei Patris, sed et nature divine participationem, ipsisque Spiritum Sanctum ac Dei filiationem nanciscimur, ut dixi Rom. viii, 15.

Justi ante Christum non modo a filio, sed et a patre et a filio, et quando? Tertio, omnes justos, etiam ante Christum, fuisse filios dei adoptivos; Apostolos tandem omnes ante Christum vocat servos. Primo, quia licet justi vere essent filii Dei, non habebant tamen statum filiorum, sed servorum, qui erant sub lege, ac consequenter sub spiritu timoris ac servitutis. Secundo, quia ius filiationis non habebant ex lege, sed ex fide et gratia Christi venturi, et si magis ad legem novam quam veterem pertinebant, ut fuse et eleganter docet S. Augustinus, lib. III *Contra dous epist. Pelagian.*, cap. iv. Tertio, quia pro illo statu erat fructu adoptionis : ne enim poterant celestem hereditatem cermere, antequam Christus eam aperiret. Quarto, quia Christus a iugo et servitute legis nos liberando, ita unicunq; adoptionis et amoris spiritum in lege nova substituit. Ita Chrysostomus, Anselmus et Augustinus.

6. QUONIAM AUTEM ETIS FILII, MISIT DEUS SPIRITUM FILI SUI, — id est, Spiritum Sanctum, qui a Filio aequo ac a Patre procedit.

Nota : Est argumentum a signo vel effectu ad causam, vel potius ad cause ostensionem, ut eum dico : Quia ibi fatus est, ibi ignis est : licet enim ignis sit prior et causa fumi, fumus tamen prius ostendit se nobis, ut ex eo colligamus ibi esse ignem : ita hic prius est Deum in nos mittere Spiritum suum, quam nos esse filios Dei, quia per Spiritum filii fumus : ex ea tamen quod sumus filii, quasi a posteriori recte colligimus Deum iam ante missione in nos Spiritum suum. Vox ergo quoniam, vel quia, non causum in se, sed causam cognitionis, vel potius necessariam consequentiam et connexionem significat.

Secundo et simplicius, quoniam proprie significat causam non filiationis, sed claramis, q. d. Quia estis filii Dei, Deus misit Spiritum suum, non qui filios vos faciat, sed qui vos filios iam factos docent clamare : « Abba, Pater. » Alter hoc ex Graeco vertit Maldonatus in *Notis manusc.* : Et enim, id est, quoniam, accipit pro quod; sic ergo transfert, quod autem filii sitis, (hinc apparent quod) miserit Deus (in vos) Spiritum filii sui. Verum sic multa supplenda et addenda sunt, que non habentur in textu, scilicet omnia parenthesi hic inclusa. Melius ergo Noster, magisque proprie et veritatem, quoniam.

CLAMANTEM, — hoc est clamare (id est, magna

pie mentis devotione precari) facient, ut scilicet devote, ardenter et fidenter, filiali affectu invocemus Deum Patrem : hic enim est non tam oris quam mentis clamor, de quo Dominus ad Mosem licet silentem : « Quid, inquit, clamas ad me? » Exodi xiv, 15. Ita Theodosius, Anselmus et alii.

ABRA. — Hebraice אָבָה, chaldaice et syriace אָבָּא, et terminacione Latina et Graeca *Abbas*, idem est quod pater. Vide dicta Rom. viii, 15. Hic unus uter terret torpidos et tepidos, qui raro humum spiritum filiationis et filialis clamoris experuntur; ita pios et ferventes, qui eum persentisunt, consolatori, et in spem salutis et cernendi hereditatis paternæ, scilicet divinae, erigit.

7. ITAQUE JAM NON EST SERVUS, — aliquis scilicet inter nos, o Christiani Galate! Est enallage personæ, transit enim a secunda ad tertiam, idque familiare est Apostolo, ut dixi Canon. 38. Graeca tamen quedam habent in secunda persona, sed singulari, εἰστιν ἡ δύναμις, non es (scilicet quisquis per Christum Dei filius factus es) *ampius servus*, sed filius.

8. SED SI FILIUS, ET HERES PER DEUM. — Ita legit quoque SS. Augustinus et Ambrosius; sed Hieronymus legit, *hæres per Christum*; Graeca vero et Syrus, ἀπόδοτος οὐδὲ διάδοχος, *hæres Dei per Christum*; idque plenus est : per Christum enim eum inserti sumus, hereditas aeterna Dei et omnia bona obveniunt nobis a Deo, Deique gratia et misericordia.

9. SED TUNC, — cum infideles et pagani essetis : Vers. 8. hoc enim ex antithesi sequente et tempore præterito, quo versabantur in ignorantia Dei, intelligendum relinquunt Apostolus.

10. QUI NATURA NON SUNT DEI (sed fictione falsa) quaque opinione hominum, putat idolis, SERVIEBANT, — id est, colebant ea latraria et sacrificia.

11. NUNCAUTEM COGNOVERITIS DEUM, IMO COGNITI SITIS A DEO: QUOMODO CONVERTIMIN TERRUM AD INFIRMA ET EGENA ELEMENTA? — Nota, « cogniti sitis a Deo, » scilicet quasi filii a patre cogniti et dilecti. Ita S. Augustinus et Hieronymus. « Nullum, inquit, ignorat Deus, sed tamen eos cognoscere dicitur, qui errorem pietatis mutaverint. » Secundo et melius, « cogniti, » id est, scire facti, edocit a Deo; est enim hebreus, sive significatio participi passivi *hophal*: γένηται hære enim in *hophal* significat sciare factum, docui; in passiva vero *hophal* γένεται hære significat sciare factus, id est edocitus, est. Jam Latini et Greci, quia idem verbum per *hophal* et *hophal* transire non possunt in tam activam et passivam significacionem; hinc suo verbo vel particípio sepe neutro, vel passivo, illud exprimitur; sed vim ejus et energiam adesse non possunt. Simile I Cor. viii, 3. Sic et alibi dicitur Deus cognoscere, cum nos cognoscere facit. Sic *Spiritus Sanctus* dicitur clamare, postulare, cum nos clamare facit et postulare, Rom. viii, 26. Hære enim verba sunt significatio-